<sup>89</sup> **CM** VII, 10: *Dicit ergo solvendo quod multipliciter dicitur pars (...). Pars autem substantiae est et materia, et forma, et ex quibus est aliquid compositum. Et quodlibet istorum trium, scilicet materia et forma et compositum ex his, est substantia, ut supra habitum est. Et ideo materia est quidem quodam modo pars alicuius, quodam modo non est, sed solum “illa, ex quibus est ratio speciei”, idest formae. Intelligimus enim concavitatem quasi formam, et nasum materiam, et simum quasi compositum. Et secundum hoc caro, quae est materia vel pars materiae, non est pars concavitatis, quae est forma vel species; nam caro est materia, in qua fit species. Sed tamen caro est aliqua pars simitatis, si tamen simitas intelligitur esse quoddam compositum, et non solum forma. Et similiter totius quidem statuae, quae est composita ex materia et forma, pars est aes; non autem est pars statuae secundum quod statua accipitur solum pro specie, idest pro forma.*

forma e composto são, cada um a seu modo, substâncias<sup>90</sup>. O composto envolve matéria e forma e estas, por sua vez, possuem suas partes próprias, de modo que o composto envolve também as partes de seus componentes, a matéria e a forma. Os conceitos de parte da forma e de parte da matéria são mutuamente excludentes, no sentido de que algo não pode satisfazer os dois ao mesmo tempo. Assim, de acordo com os exemplos, se o (nariz) adunco é um composto de carne (matéria) e concavidade (forma), a carne não é parte da concavidade, mas sim do adunco; o bronze é parte de uma estátua de bronze, mas não da figura (forma) dessa estátua. Depois de discernir esses tipos de parte, Aristóteles propõe uma resposta à primeira aporia: o que deve ser mencionado na definição de algo são as partes de sua forma e o que pode ser deixado de lado são as partes de sua matéria (as partes próprias do composto, quando comparado com a forma). As partes da matéria, parece, podem ser significadas pelo *definiens*; porém, a menção a elas seria supérflua<sup>91</sup>.

As razões da resposta certamente são complexas e precisam ser reunidas a partir de diversas passagens de **Met. Z**, o que não se pode fazer aqui. Gabriele Galluzzo<sup>92</sup> faz um balanço das principais interpretações contemporâneas de **Z** e sustenta que o fundamento dessa resposta é a discussão dos capítulos anteriores de **Z** que teria, segundo esse autor, estabelecido que a forma é o objeto definível em sentido rigoroso, sendo o composto e a matéria apenas secundariamente definíveis. Mas a posição aristotélica nos interessa aqui somente na medida em que ela é uma ocasião para o desenvolvimento da resposta de Tomás.